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Pokrok ZApadu
V

dali americké veřejnosti uspokojinebyly nikdy tak nízké Ceny ZPRÁVY ZAHRANIČNĚKorná - král amerických plodin
POKIBOB ZAPADO

právnost a samosprávu nyní již

půl století trvající vleče se od

roku k roku a ke konečnému cíli Telegrafické

Cechy — Emil rytíř Škoda šef

světoznámé strojírny a dělolijny
Plzni zemřel náhle v Selcikdvž

jel domů z gastýnských lázní Ško-

dův závod jest jednfm z největŠicb
svého druhu v Evropě a konkurent

Kruppova závodu

Rakousko-Uhers- ko — Policie

eznamuje úžasně vzrůstajíc! počet
sebevražd ve Vídni V měsíci

červenci událo se 60 případů v 10

případech byly to ženy které vzaly
si život a v jednom případě ioletý
hoch V červnu událo se 56

květnu 48 sebevražd Počet
sobevražd počal stoupali letos v

lednu V dřívějších letech udála
se tu průměrně jedna sebevražda
denně nyni poměr ten se zdvojná
sobil — Bulharský kníže Ferdi
nand má ve Vídni tak špatnou
pověst Že se jeho jméno uvádí

veřejně ve spojení s tajemným

spiknutím k zavraždění ovdovělé

hraběnky Hartenanové a jejích dí
tek Dotyčný zločinec jenž jest
ve vězení učinil prý odhaleni jež
těžce kompromitují bulharského
knížete a kolujícím o tom pově
stem věří sc tím více ježto se ne

mohl Ferdinand nikdy očistiti
z podezřeni z účastenství na za-

vraždění svého ministerského před
sedy StámDulova a krásné uher

ské zpěvačky Simonsonové Vše

poukazuje k tomu že jest Ferdi

nand původcem spiknutí k zavraž

dění mladého hraběte Hartenana
a jeho matky ve Štýrském Hradci
Následkem toho stal se kníže Fer
dinand více než kdy před tím před
metem opovržení císaře Františka

Josefa a celého vídenského dvora

Kar Sario státní železniční
ářadník a bývalý důstojník rakou-

ské armády byl odsouzen na 4

leta do těžkého žaláře ježto dodal
cizím státům mobilisační plán ra
kouského vojska v čas války Týž
doznal že byl ve spojení s fran-

couzskými a ruskými agenty a že

obdrží za své služby velikou sumu

peněz s Prohlásil víakže ve sku
tečnosti cizince oklamal ukázav

jim plány jež sám zhotovil U Sa-ri- a

byly nalezeny kopie podob-

ných plánů o nichž též obžalova

ný prohlásil že to jsou padělky

t lidi zabito a 40 poraněno
z nichž 15 velmi těžce Neštěstí

se stalo tím že dva vlaky jely
těsně ta sebou u předního pak se

porouchala lokomotiva a vlak se

náhle zastavil Brzy na to druhá

část vlaku vrazila na první roz- -

drtic zadní vozy Neštěstí stalo
se o půlnocí asi 12 mil od Říma

Na vlaku se nalézal velkovévoda
Petr ruský s manželkou která jest
sestrou královny italské a proto
král s královnou spěchali na místo

neštěstí Ze vznešených cestují-
cích se nestalo nikomu nic jen

belgickému generálu Budínovi byla
zlomena noha

Francie — Perský šach nakoupil
mnoho věcí v Paříži jež v říši jeho
vzbudí údiv Tak koupil 60 bicy-
klů najal tři cvičitele a chce si
zříditi stráž z bicyklistů Ač se
o prodej kol ucházeli vyrabitelé
francouští angličtí a němečtí kou-

pil šach všech 60 bicyklů od firmy
americké která vystavuje svá kola
v Paříži Dále koupil šach 7 au-

tomobil hnaných petrolejem dvě
americké káry motorové 100 te-

lefonů tři americké fonografy 10

amerických šicích strojů fran-

couzský kinematograf a 20 temnic

fotografických z nichž některé
činí okamžité snímky Také na-

koupil mnoho kožešin skvostů a

nábytku zjednal si pak zvláštní
loď která mu má nakoupené věci

dovézti z Marseilles do Persie

Ve schůzi zástupců 4000 drožká-ř- ů

rozhodnuto bylo ve stávce po-

kračovat!— Paroplavební společ-
nosti v Havru rozhodly že niučiní

ústupky stávkujícím vykládačům a

plavcům

Při manévru loďstva francouz-

ského u předhoří St Vincent sra-

zila se bitevní loď Brennus s cí

France a dělovice se v ně-

kolika okamžicích potopila Na

potopené lodi se nalézali 4 důstoj-
níci a 58 prostých námořníků
z nichž se jen málo zachránili
mohlo Má se za to že nejméně
50 lidí utonulo

Nlmecko — Polní maršálek hr
Waldersee jenž odjede přes New

York a San Francisko do Číny

přibyl do Berlína z Kasseiu Císař

jenž v Kasseiu právě dlel jel
s hrabětem v otevřeném povozu k

nádrží Dosud jest tajemstvím
jak padla volba na hraběte z Wal-

dersee Všeobecně se má za to
že se tak stalo k carovu návrhu
Rakousko Itálie a Francie daly
asi své svoleni rychle a Anglie nu-

cené

Blhem nlkolika dní přihlásilo se

pro službu v Čině neméně než

120000 záložníků kteří se musí
zavázat k válečné službě na dvě

leta Však panuje obava že po-

trvá toto válečné taženi Helšf čas

farmářských plodin jsou velmi

dobré a pěstitelé na své zboží

mají tržiště otevřená v celém svě-

tě Blahobyt zjevující se na far
mě i v příbytku dělníka nemaže

být popírán Není to třeba zá-

sluhou republikánské strany ale

je to zásluhou hospodářských zá--

OBU V áalUtWJi V 414 Ji j v bil
—Tato poctivá slova by měla ote
vřít oči i tomu nejstranictějšfmu
demokratovi i populistovi 4
"Každý člověk jenž chceslouti

občanem Spoj Států měl by býti
seznámen s politickými záležitost
mi této republiky Pokud se i

aimi neseznámí potud bude a zů

stane cizincem ' Tak čteme v

texasské Svobodě ale z celého
obsahu téže Svobody vysvítá že

ta "znalost politických záležitosti
této republiky" má býti obmezena

jen na politiku popokratickou a

to co strana republikánská lidu
říci chce nemá se mu ani na oči

ýostati Kdyby panu Haiduškovi
skutečně záleželo na tom aby
jeho čtenáři byli důkladně sezná
meni s politikou této země musel

by jim odporučovati čtení Pok

Záp a ne je z toho zrazovati
líčiti list tento jako výlupek vší

korrupce Ale tak je to s panem
Haiduškem i s ostatními pány re

daktory demokratických českých

časopisů že považují jen své ná

hledy a zásady za neomylné
samospasitelné a čtenáře své va

rují přede vším co strana repu
blikánská žádá a odporučuje Zdá
se že našim odpůrcům chybí roz-

umové argumenty a proto se uchy
lují k zatracování a ostouzení

strany republikánské před čtenáři

svými aby je od poznání pravdy
odchýlili

Je to pravda? — "Ale dejte po

koj!" odpovídají nám naši demo
kratičtí a populističtí přátelé kdy Ž

jim poukážeme k veliké změně

jež udála se ke prospěchu občan
stva v těchto čtyřech letech repu
blikánské správy a dokládají: —

'Kdyby byl býval Biyan zvolen

bylo by to přišlo také " Nejlepší
medicinou k napravení takovýchto
tvrdohlavých našich politických
odpůrců bylo by bývalo zvolení

Bryana — Tu by teprve k vlastní
nenahraditelné své škodě byli se

znali že Bryanova volba byla by
znamenala to největší neštěstí pro
americkou zem a její lid poněvač
svobodná ražba stříbra byla by
rozrušila aneb přervala hospo
oarske pracovní průmyslové i pe
něžní poměry Nechť jen o tom

naši odpůrci uvažují chladně a i

rozumem a připamatují si zkuše
šenost s poslední demokratickou

správou Za republikánského pre
sidenta Harrisona naše země a její
lid prospíval Sotva ale nastolen

nách počal jeviti se úpadek Práce

ubývala továrny byly uzavírány
sotva 6o procent dělného lidu
mělo zaměstnání cena rolnických
plodin a dobytka klesala čím dále
tím více domácí trh pro rolníka

byl stále špatnějším poněvač nej

lepší odkupník jeho dělník neměl
za co by byl kupoval peníze stou

paly ve své hodnotě—zkrátka šlo

to s kopce dolů Ale hleďte na
tu změnu jakmile nastolen byl

president republikánský Jakoby
dotknutím čarovného proutku po
čaly se poměry měnit A co bylo
toho příčinou? Důvěra v obchod
nich průmyslových i bankovních
kruzích v republikánskou stranu
a národohospodářské její zásady
které se vždy osvědčily v minulo
sti Posaďte Bryana na stolec

presidentský a uvidíte' že octnete
se tam kde jste byli za Cleve- -

ianda!

Stručný výtah zpráv politických
amerických i evropských z kruhů
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Ohlášky

n dřubnéoliialkr obyJné elkiwti nepra-%hu- ii

I palec tttlma 75 cento ta triarát Za

4int ohfááeni blahopřáni línrtí a Jiti řltá
1 00 ' tři palce a kaídá njeřcjiířni

Karli1 ki 't VTOM přiloží objednám tolik

Banta lak elkoa ohlálku mlíl l přelo Ceny
Sbliipk na dělil dubu ornátu! le ochotná na
faitimui'

záallay peaěs
Um nfjheipeínřjii kdyá a koupi na polť
aáb jureaa "Money Onler" a týl nám M

ii„ hniioní !et zanllka JIH a Kdo

hra platili obeckem" na bank necbř auN

St cent & více proto íe tolik musíme platit

raft) na Omaku Chicago neb New Vork Na

XMntorá kolky Víechny tásilky nechť Jwu

galány
pod jednoduchou adrenou pouze tak- -

Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 15 srpna 1900

Abychom rozšířili kruh
našeho čtenářstva roz

bodli fsme se učinit!

následujíct prospéšnou
výhodu:

Každý kdož zašle nám

25 centů

tomu zasýlati budeme
Pokrok Zánádu až do

konce tohoto roku

Za tento nepatrný obnos

obdržíte č&sopis v kaž
dém ohledu zajímavý a

prospěšný
Sníživše předplatné naše
ho časopisu na pouhý

$1 za rok

jsme nuceni upozornit!
veškeré naše odběratele
že tento nepatrný obnos

nám bude muset být za-sýl- án

předem a že nebu
deme více časopis zasý
l&tl na úvěr

ussopis může být zlepšen
— =

jen na základe tohoto

systému a my pevné
důvěřujeme v naše přá-tel- y

staré i nové že

nám podají pomocné své

ruky ku dalšímu zdo

konalování F Z

I TO IE VELIKÉ UMĚNÍ ŘÍCI TOLIKA

lovy tak maMol
:

Osm tisíc slot!— Tolik prázdné

lámy a tak milo zrní

Komu postačí pěkná ale prázdna
lova ten ov&em může být spoko

jeo a Bryanem

AncuCané mají prý už té války
v ííídí Africe až po krk — Proč

pak nepřestanou? Strýček Pavel
bude spokojen

Osm tisíc slov! — A volné ražbě
stříbra této zásadě hlásané před
čtyřmi roky nevěnováno ani jedí
nél To mlčení odsuzuje Bryana

sejlépe

OsxtisIc slov! — A přec v tom

rňr{3ti milý- - iaxmáři dčlníče

"čtSreTnaTebe zapomenuto
Víichna péče Bryanova věnována

Taalftm '
&0=3Ll ZNAMENAJÍ V ČÍNŠTINĚ "VEL'

ký racč" Copatí iyaové nebeské

řÍS se vlak přesvědčili že meč ten

rtri tu velikým
-

aby zadržel ví

ú_'ý pochod Evropanů na Pek- -

i ''AKRATE MlR JEDNOU ŘEŽ''

:::trJřaképříalovt Tedy
l i ' :rr tký voliči aby jsi se

r ' ) „£ lr~A plevoa prázdných
i y a Z- -l yi 9t pořádně nepofe--

liij x toho mohl mft pa- -

i tlty roky
' 1 r "rrl rrát Kansas mužc

" 1 ta sejbohatSÍ žní pie-
-

1 l'j kýta kterémkoli

) t JLa zaznamenána

) t "12 plenice vypěsto--
' polka Kanaasn a

' ' liJ cení znamená
1 fexla do kape
7 '

) irraiTi —

1ZT„0

tajícím městečku v celjském okre

sním hejtmanství ve otyrsku pře
kvapila policie 15 anarchystůkteří
tam konali schůzi a zatkla je
Když byly zjištěny jich osobnosti

byli opět propuštěni Pouze jeden
Berlífian jménem Laňce jenž se

zprotivil prohlídce byl ponechán
ve vazbě Byly u něho nalezeny
různé listiny jež byly zabaveny

Vídeňská policie jedná souhlasně
s policií v Berlíně Brémách a

vou odpověď
My ho slyšíme sice deklamovali

"republice našich otců o mili

tarismu a císařství a o tom jak
blaženými hodlá učiniti filipínské
Tagaly marně však čekáme od

nho vysvětlení jakým spůsobem
míní nejen zajistit ale zvýšit ny-

nější blahobyt amerického oby-

vatelstva
A přec jest to pro americký lid

otázkou životníl
Bude většina amerického volič

stva tak bláhovou aby svrhla

nynější vládu za jejíž řízení far
mář dělník obchodník i průmy
sloík prospívá a uvěří klamným
slibům Bryanovým?
Opustí některý rozvážný muž

cestu po které kráčel k blahobytu
a dá se na cestu neznámou jež
může přivésti jej tam kde byl

před čtyřmi roky ?!

To jak jsme pravili hned

počátku musí každý volič spraviti
si svým svědomím a se svým roz
umem nežli půjde k volebnímu

osudí

Proč?

Zdali pak ví laskavý čtenář P

Z proč je pátek nazýván nešťast

ným dnem? -

Zde jsou ony různé příčiny pro
které pátek učiněn v myslích lidu

Černým dnem v týdnu
Bylo to v pátek když praotec

náš Adam zhřešil a vyhnán byl

ráje v týž den Kain zabil Ábela

Kristus byl ukřižován svatý Stě

pán byl ukamenován v pátek na

rozkaz Herodesův popravena ta

apoštol Petr byl ukřižován
a apoštol Pavel byl sťat v pátek
V ten den udála se potopa země

přihodil se zmatek jazyků při
stavbě věže babylonské a koneč-

ně v pátek uzavřeno bylo první
manželství mezi mužem a ženou

jak kousavě podotýká francouzský
vědátor který objevil příčiny
proč je pátek nazýván nešťastným
dnem

Myšlénkové jiskry

Malinká skromná chaloupka na
zemi jest lepší nežli deset zámků

postavených—ve vzduchu

Sladký úsměv ženy" Často isčtaífc
kuje na srdce muže jak hojivá

náplasť

Zkušenost má svou cenu bez

ohledu co jsi za ní musei zaplatit

Jest mnoho těch kdož jsou
ochotni pomoci ti radou ale málo

těch kdož ochotně poskytnou
pomoc

- 1 když je žena skutečně tak
mladou za jakou se vydává tu
mnohá z její družek o tom po-

chybuje

Vládne-l- i v domácností žena tu

objevují se tam často domácí
bouře

Mnohý člověk jenž 'nedovede

mysleti sám za sebe chce často

myslet! za jiné

Byly ženy jež ovládaly pevnou
rukou panovníky i celé národy a

přec tyto ženy samy ovládány
byly svými —švadlenami

Unce sebedůvěry jé lepší nežli
tuna prchavé naděje

Muž jest vždy nejdůležitčjším
předmětem postaveným ve větrném

zámku dívčího srdce

Mnohé manželství podobá se

válce v míru která skončí jen
tehdy až jedna z válčících mbci

uložena jest k věčnému odpo-

činku

Pravá láska odpouští ale dlou-

ho ůéúůVč! ítApúuifcnoui-'-- -" '{

Každý právník se vlastně stará
o vlastní "byzQis'7 když se stará
o "byznis" jiných lidí

Plil centu

Povstalo hnuti zavéitl půl cent ve vle-obc-

poulítáni v Spojených Státech
NékoUk aivrbn uíinéno bylo vládě a pe-
tice podán podepsaná třídit li velkých
departmentnlch obchodů po celé temJ
v n(i dokazována potřeba peníze tohoto
v obchodu Pokrok nalézá mnohá tpo-o- by

zdokonalování aviak po minulé
p&Utoletl vzdor maohým nápodobeni-ná-

nic nepovstalo co by vyrovnalo te
Hortetter'1 Btomacb Bitterm aejvětiímn
to dobrodinci Jakéhoi lidstvo poznalo
Lék tento leči nesáiivaost aervosnost
beesennost zabraňuje malsrii zimnici
a horečka Buďte Jisti U dostáváte
prsvou a asáim oukromfm vládním
kolkem na hrdl lahve

Železniční tajky — VII

člověk kterýž hrdým byl na po-

zorovací vlastnosti své jel roz-

kolnou kdysi krajinkou když vlak
manželka jeho tázala se jej jaké
klobouky dámské jeho spolucestu-

jící měly zůstal mu rozum státi a
musel si vymysleti pohádku že

prý jakživ žádné jiné ženské ai

nevšimne což vlak o Ženy jeho
nello an Itrychy jeho dávno již
dabře rasla

lI_Xuu—Aby tylpcU víech-C- 9

{lllzlal poaorcrcA a&H jiíi

Samuel Tilden jeden z nejzna- -

menitějŠích novinářův amerických

napsal před pětadvaceti lety že

na počátku dvacátého století bude
korná hlavní plodinou farmerskou

že ŽeS její obnááeti bude prů
měrně 3000000000 (tři tisíce

milionů) bušlů ročně

"Pšenice i bavlna zatlačovány
budou kornou v pozadí'' vyslovil
se Tilden "a hlavní vývozní plo
dinou amerického farmáře stane
se z počátku opovrhovaná koma

jejíž pěstění Dude výnosnější jiných
plodin
Kdyby Tilden ještě žil tu mohl

by s hrdostí poukázati k tomu že

proroctví jeho před čtvrt stoletím
učiněné jest téměř již splněno
Zen korný ve Spojených Státech
bude dle přibližného vládního od

hadu obnášeti asi 2400000
Evropa naučila se jisti a ceniti

chutné pokrmy a poživatiny z kor

ný upravené a korná amerického
farmáře nalézá stále lepší a výno

snější tržiště ve starém světě
Hlavní zásluhu o to má náš země

dělský odbor ve Washingtoně
který praktickými experimenty
podnikanými při různých příleži
tostech snažil se Evropanům do

kázali cenu korný jako výživné

plodiny
Naše pšenice jest sice stále hle

daným a vítaným předmětem na

evropských tržištích naše bavlna
nalezla nový trh na dalekém vý
chodě — v Číně ale korná přece

jen stala se králem plodin amen
ckého farmáře
Korná má mnohé přednosti

před jinými plodinami Akr dobré
kornové půdy vyživí více lidí nežli
akr nejlepší pšeničné půdy Dnes
nemusí rolník upotřebovati korný
jako paliva poněvač se to nevy

plácelo poslati ji na trh jako zhu
sta stávalo se za "blahodárné
demokratické vlády Clevclandovy
dnes koma je hlavním pramenem
příjmů západního farmerstva
Pěstění korný stává se pýchou

mnohých států a korná vším prá
vem zasluhuje čestné tnísto které

nyní zaujala mezi plodinami ame

rickými
Byly to žluté plné klasy korný

na kterých většinou živila se ar
máda Washingtonova bojující za

neodvislost této naší vlasti byla
to korná která stala se hlavní po
žívatinou jižním armádám když

zápasili za ztracenou svou věc

byla to koma která živila i armá
du Unie bojující za celistvost Sp
Států a za zrušení otroctví
Na Tildenovo proroctví může

s i pýchou pohlížeti každý Ameri

čan a proto: ať žije korná — král

amerických plodin!

České ssiesí a včsfcá politika

Český národ v řadě evropských
národův jest malý počtem ale

uměním svým řadí se k nejpřed-nějšír- ň

národům staré Evropy ba
snad kdybychom to vzali percen-
tuálně tu předčí mnohé národy
jichž vývoj nepřerván byl hroznou
duševní porobou jako vývoj na-

šeho českého národa

V každém oboru umění můžeme
honositi se nějakým geniem jehož
kolébka stávala v Čechách a jehož
jméno hlásá slávu národa českého
v celém vzdělaném světě

V oboru spisovatelském Vrchli-

cký a Čech zaujímají čestné místo
vedle nej lepších soudobých
spisovatelův jiných národův v ru

malířském Brožík a Hynajs
výtvory kouzelných svých štětců

vzbuzují obdiv i u nejpřísnějlích
kritikův uměleckých a jména je-

jich v dějinách umění zářítí budou
leskem nepomíjitelným hlavně

I

však v odboru hudebním dva sy
nové českého národa stojí tak vy--

sokože nemají soků ▼ celém šírém

světě

naši doby a mladý teprvé dvacet
roků čítající Jan Kubelík vyšinul
se na prvního houslista světa
Staří králové houslí: Ondříček

joacsym zsaye jsou sesazeni
s trůnu na který je povzneslo
uznání veřejnosti a nyní vládne
na něm sám čarovným svým smyč
cem Cech Kubelík slavný ale

skromný a upřímný yn českého
národa
Hrdá Anglie v dnech nedávno

minulých zahrnovala českého hou
slistu nejen obdivem ale 1 zlatem

platíc mu do tisíců sahající sumy
za každé vystoupení a až Kubelík

přibyde v tomto podzimu do Ame-

riky tu umění jeho učiní jej bo
háčem za jedinou saisonu
Vedle těchto triumfů jednotliv

cův slavil právě český sborový

zpěv veliké vítězství v Paříži a po-

sledně v Bruselu kde čeští zpěvá
ci v zápase s nejlepšími pěveckými

sbory Evropy odnesli st první
ceny
Tak české umění jest vítěným

na celé čáře a zajisté ie každý
upřímný Čech i aďe v Americe

opravBcaoa araosu pobiUcti
nusí na tyto skvělé triumfy
Ale Bcpreti tomu jak skvčlýcb

výAiia docO česlí mzOaf tak

tstóííi datíUU čttká

1

má národ český skoro tak daleko

jako měl v počátcích spravedlivého
svého boje
Tak se zdá že lidu českému

rodí se pouze geniové umělečtí
kdežto až dosud nezrozen v jeho
středu žádný geniální politik kte

rý by národ český dovedl ke ký
Ženému cíli: K samostatnosti 1

rovnoprávnosti v Rakouskul

Slovo k ienám našich českých
farmeriiv

Necht naíe bedlivé spořivé hospo

dyni vezmou si je k srdci- -

Zena je nejvěrnější družkou
mužovou na cestách jeho života
žena snáší radosti 1 žalosti s mu
žem a třeba politika nenáležela
do jejího odboru tu má plné prá
vo k poradnímu slovu v domácí
radě neboť jedná se o blahobyt
celé rodiny

Nechť tedy naše české hospo
dyBky uváží tato fakta:

1) Dnes za buši korný můžete

koupit 2li libry kávy kdežto za

demokratické správy sotva koupily
jste % libry
2) Jeden buši pšenice koupi

dnes 10 liber cukru kdežto v r

1895 mohly jste koupit sotva po
lovic té váhy

3) Za 329 bušlů korný můžete
dnes koupiti vázačku za kterou
musel Váš manžel před čtyřmi
roky dát 750 bušlů

4) Ke koupi pěkného vozu po
stačí 171 bušlů korný kdežto v r

1896 stál ten samý vůz 344 bušlů

5) Pluh dnes obdrží Váš man

žel za 44 bušlů korný v r 1896

stál ten samý 100 bušlů

6) Za libru vlny koupíte
yardu kalika za demokratické

vlády dostaly jste pouze 2%

yardu

7) Ke koupi jednoho soudečku
hřebíků postačí 9 bušlů korný
r 1896 stál nejméně 10 bušlů

8) Zá 55 liber vlny můžete

koupiti pěkný sváteční oblek pro
svého manžela který stál za Cle- -

velanda 109 liber

9) Váš manžel dnes za- - pěkný

postroj na koně pouze dá buď 39
bušlů pšenice aneb 66 bušlů kor

ný aneb 1 Jo bušlů ovsa Za ten

samý postroj musel dáti za "bla-

hoslavené" demokratické vlády
buď 50 bušlů pšenice aneb 155

bušlů korný aneb 230 bušlů ovsa
10 ) Vůbec že za všechno to

co při namáhavé své práci vypě
štíte dostáváte nyní mnohem vyšší

ceny nežli za neblahé demokrati
cké vlády jíž jsme se před čtyřmi

roky zbavili k prospěchu celé

země

m 4 f
budete v domácí radě za koho se

budete přimlouvat u Vašich bod-

rých manželů? '
Za McKinleyho jehož moudrou

národohospodářskou politikou ty-

to blahodárné změny pro Vaše

hospodářství učiněny aneb za

Bryana za něhož se bude opako-

vat všechno od repetice jako za

Clevelanda

My máme pevnou důvěru ve

Vašeho bystrého praktického du-

cha že to nebude Bryan!

Přejete si zmíny?

Nlkolik upřímných slov k bedlivému

uváleni českému farmerstvu
dllnictvu a obchodnictvu

Celý volební boj který nám

nastává dá sbrnouti se v těchto
třech krátkých ale významných
slovech:

Přejete sl zrniny?
Toto jest prostá otázka kterou

si každý volič musí spravit se

svým svědomím a rozumem nežli

přistoupí k volebnímu osudí aby
odevzdal blas pro toho či onoho
ka&dUáU preakieaistvL

" : -

Žádný nestranný člověk nemů
že popříti že poměry amerického
lidu v posledních čtyřech letech

"obrátily se takovou měrou k lep
šímu ze stesk téměř vymizel z

příbytkův amerického farmáře
dělníka a obchodníka —

Má příčinu americký lid přáti si

změny?

Americký farmář jehož výrob-

ky nalézají dnes dobrý odbyt a

pěknou cenu a jemuž vláda snaží
se rozmnožit tržiště na východě
jehož farma zbavena byla po vět-

šině tísnících morgičů — má pří
činu ten přáti si nějakou změnu?

Americký dělník který po vy-

trpěných čtyřech letech bídy za

nynější správy opétné počal se

cítit Člověkem který za poctivou
práci svých rukou slušnou dostává
mzdu který dnes nemusí snižovali
se na žebráka prosícího o práci

třete tea si zalav?
Americký obchodník vyrábíte!

a průmyslník jehol obchod a zá-

vod za těchto čtyř let se po-

vznesl J—

á lei aljakti tf£l H

Získaly by tyto J tTidy
amerického li£j iZZzti tzZaeu1
Toto jest č 1:1 c-- U ta

ktarou Brna c i l--
s-i

tr--
lj

česko-americký- a z kroniky uda- - Mistr Antonín Dvořák je nej-lost- iy

nveřejeěaých T Pckrcku DÍtJiiSjJa Liukbbúu fckiadateičm

Turecko —Sultán přijal zprávu
Ahmeda Tufika paši ministra za-

hraničních záležitostí týkající se

zadání stavby válečných lodí Spoj
Státům Však po přečtení zprávy
nařídil sultán jmenovanému mini-

stru aby zahájil s Německem vy-

jednávání stran stavby šesti křižá- -

Z Vitilisu v asijském Turecku
došla telegrafická zpráva že bylo
v arménském městě Spaghanku
povražděno 200 mužů žen a dětí

vojskem a Kordy pod velením Ali-h-o

paši bitiliského velitele

Rumunsko —Zprávy z Bukare--

stu oznamujfže tam zatkla policie
nebezpečného italského anarchi-

stu v jehož kapsách byla nalezena

hymna na smrt a datera zavraždě-

ní krále Humberta

Srbsko —Pro urážko srbské krá-

lovny byl fcatčen generál Belimar-kovi- Č

jeden z vladařů za nezleti-los- ti

krále Alexandra

Oznamuje se t Pařile že bývalý
král srbský Milan chtěl se tajně
dostati do Srbska a tam vyvolati
vojenskou revoluci proti králi
Alexandrovi Sotva £e však pře-
kročil bráníce srbské byl ihned
od tajných zřízenců policejních
zatčen a odvežen zpět do Vídně
odkud se vydal do Paříže Nyní
flámuje po Paříži se svojí kuběnou
a oba tu šířeji zprávu že manželka
krále Alexandra ukládá o život
Milanův z pomsty Vláda fran-

couzská dala Milanovi na srozu-

měnou že bude vypovězen nebu-del- i

se chovati slušně

Zlatépobřetl — Sbor 700 mužů

pod velením plukovníka Burrough-s- e
si proklestil cestu do Kumassie

oblehajícími Ašanty a zásobiv pev-núst-
ku

na dva měsíce zase vrátil
se do Bakwai Sbor ten podnikl
krutý zápas a AŠanty jejichž tři
staré záseky stekl bodákem U
Kumassie byli Aiantové z nenadá-

ní překvapeni jichž prý veliké

množství bylo pobito Na této

výpravě prý ztratil pluk Buř-roug-

jen tří mrtvéale 34 vojioů
domorodých bylo poraněno Ta-

kovéto rychlé výpravy jsou nyní
podnikány na všecky strany aby
byli povstali Aiantové zastrašeni
a konečné ku pokoji donuceni

— Pro rychlé a účinné vyléčení
otokft atd není nic lepšího než
dr Anfast Koennifa Hamburger
KrvnterpUater Tato nálepka léčí
j---3 a nama

__
by v iádné rodinné

a J a a w

jiných městech ve příčině přísněj-
šího střežení cizinců

V Terstu shromáždilo se veliké

množství lidí kolem katedrály Byl
učiněn pokus táhnouti k rakou-

skému konsulátu však policie
tomu zabránila Shromážděného
lidu bylo nejméně 10000
Itálie — Filippo Ricci byl pro

urážku pesarského starosty a pro
volání slávy anarchii odsouzen na
2 roky do vězení Giovanni Tur-n- o

jenž omlouval zavraždění krá-

le Humber 2 byl odsouzen na 6

měsíců do káznice

Záhy % rám 9 srpna vneslo 1 o

poddůstojníků kyrysnického pluku
rakev s mrtvolou krále Humberta
s vlaku do veliké nádražní síně

vyložené černým zlatými a stří-

brnými třásněmi zdobeným su-

knem Prvý dvorní kaplan vyko-

nal s asistenci více duchovních

příslušné církvnf obřady načež

byla vezena rakev do Pantheonu
kde odpočívá mrtvola krále Vikto-

ra Emanuela Ulice jimiž průvod
se pohyboval '% jevily všeobeoý
smutek Mnoho domů bylo ově-Ic- aa

prapory a kv£li&auí Pohřbu
krále Humberta do Pantheonu

bylo přítomno na 300000 lidí
Přes 30000 mužů vojska tvořilo
v ulicích špalír nebo se lúčastnilo

průvodu z Piazza Tekzia do Pan-

theonu Panující ticho bylo pře-

rušeno v rue Nazionale kde po-

vstala panika V zástupu povstala
tlačenice a křik mužů i žen zavdal

podnět k poplašné zprávě že byl
učiněn útok na krále jenž bezpro
středně následoval Vévoda z Ao-st- y

hrabě z Turína a jiní princové
kolem krále tasili kordy a kyrysní-
ci utvořili kolem krále čtverec Na
to se ubíral průvod dále Mnoho

osob bylo poraněno Odpoledne
byl dovolen přístup do Pantheo-

nu avšak nával byl tak veliký Že

musily býti dveře zavřeny

Král přijal v nedělí audienci asi
600 osob nejvíce to senátorů a

poclanců jimž děkoval za úča-

stenství jež projevili při smrti a

pohřbu krále Humberta — Vlak

který vyjel a Říma a Četnými

účastníky pohřbu králova srazil
se blízko za městem a jiným vla-

kem 6 lidí zůstalo na místi
mrtvých a mnoho smrtelné raně-

ných Král a královna jeli na
místo neIUjtínbcf se v rozbitém

vUis nslexslo mcebo oteb a yyCí

r::i u r"=£j u
ca vLll ar!_LlJ Lira t'j

Západu-Ameriká- nu

u dne Ij srpna jtJ
Politické aaerické

V Columbus O založena 30
č'ce liberální atrana demokrati-

cká

Časopis Cosmopolitan přinesl
článek "Palacký o všeslovanstvu"
Ve Washingtonu vynešen 30

č ce rozsudek smrtí nad všemi

zajatými Modoky

Politické tvropeké

Republikánské vojsko španělské
dobylo města Valencii a Kartha- -

genu x rukou povstalců

ncferaalLt

Mezi Pawnee a Sioux Indiány
došlo 9 arpna ▼ údolí feky Bepu- -

blican nedaleko Frenchmen s Fork
ku krvavému boji při nímž prv
nějšf ztratili asi 50 žen a dětf a na

100 bojovníku kdežto druzí ztra
tili pouze jen 30 mulů Prvnějších
bylo na aoo a druhých přes 750
Kafízeno přestěhování pozem

tovl úřadovny z West Point do

Tclrck Zíxia rjlzi ve fomi--
3 r!:T::!ra e jiiza" čzz~tz ca

i Tca í~'~ za rovao-- jsi© deac-L- JLih Iltxi o I C ČEJKU


